empenho de forma proporcional aos três proprietários, o contrato de locação sofreu alteração,
para possibilitar a emissão a um dos proprietários e o respectivo pagamento, com o aval dos
demais proprietários.

Em informações já  encaminhadas ao TCE/RS, até o momento o Município despendeu cerca de
R$ 256.389,23 (duzentos e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte e três
centavos), com previsão de mais R$ 200.000,00 em gastos até conclusão de instalação da
climatização de todo o prédio, considerando os três pavimentos que totalizam uma área de
2.000m².

Não estão sendo realizadas benfeitorias na estrutura, somente as devidas adaptações,

[...]

descrevendo as características e definindo a proporção a ser paga de locação por metro
quadrado e o valor está adequado nesta proporção.

Ainda estão sendo pagas as locações para a SMAD ( até o final de maio) e PGM. Os demais
setores mencionados estão localizados no Palácio e não dispendem locação.

O valor de locação da SMAD é de R$ 10.057,74 (dez mil e cinquenta e sete reais e setenta e
quatro centavos) e da PGM o valor e de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

O PPCI do prédio já está aprovado e as adaptações estão sendo realizadas pelos proprietários,
para posterior  emissão do Alvará final pelos Bombeiros.

O prédio possui habite-se emitido pelo Município em 2014, conforme as Cartas de Habite-se n.º